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Baju, baju, baj… 
 

 

 

 

O holistycznym (czyli całościowym) podejściu do rozwoju 

dziecka 

 

 

 

 

Bajki, wiersze, opowiadania, czytanki – w początkowym okresie życia towarzyszą naszym 

maluchom nieustannie. Przynajmniej tak powinno być. A jeśli już nie w domu, to w przedszkolu 

i szkole. Dlaczego? Wiele jest opracowań, ba, nawet badań naukowych potwierdzających,  

że czytanie ma wpływ na rozwój myślenia, pamięci i mowy dziecka. Wpływa na kompetencje 

poznawcze, gdy zaciekawione zadaje pytania. Pomaga poznawać i nazywać dziecku emocje. 

Czytanie dziecku od małego pozwala mu uczyć się komunikowania swoich potrzeb, pokonywać 

lęki, oswajać trudne tematy. Rozwija wyobraźnię i kreatywność, którą tak cenimy w dzisiejszych 

czasach. A kiedy nauczymy dziecko czytać, w dodatku ze zrozumieniem i refleksją nad tekstem, 

to możemy być pewni, że jego otwartego umysłu nikt nie zniewoli. 

Czytanie bajek może mieć również charakter terapeutyczny, zarówno w sferze 

psychologicznej jak i logopedycznej. Ich lektura stwarza okazję do zapoznania dzieci  

z otaczającym je światem poprzez wprowadzanie nowych pojęć, obowiązujących zasad 

społecznych jak i językowych. W bajkach logopedycznych do historii wplatane są ćwiczenia 

artykulacyjne, dźwiękonaśladowcze, oddechowe oraz motoryki małej i dużej. Tupanie, 

klaskanie, śpiewanie i ćwiczenia sfery oralnej (wargi, język, podniebienie) kompleksowo uczą 

wielozmysłowego sposobu odbierania i wyrażania treści.  



Oczywiście w internecie i w księgarniach są dostępne tego typu bajki. Ale zdecydowanie 

można wykorzystać każdą historię, czytankę, wiersz do aktywnego jej słuchania. Wystarczy 

tylko trochę wolniej przeczytać tekst i wspólnie z dzieckiem zastanowić się jak go zilustrować.  

„Jedzie, jedzie pan, pan 

Na koniku sam, sam”  

Jeśli pan jedzie na koniku, to podskakuje – podskakujmy z dzieckiem; jeśli koń biegnie, to stuka 

kopytami i tu możemy kląskać językiem, szybko, powoli…  

To tylko mały przykład. Wierzę, że Państwa wyobraźnia połączona z cudownymi 

pomysłami dzieci może wiele zdziałać. Wystarczy tylko poświęcić na to trochę czasu, najlepiej 

o stałej porze. To tak niewiele i tak wiele .  

Pozdrawiam 

Agnieszka Sadowska 
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